
1 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 – 
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 

 
 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 del servizio di 
sorveglianza sanitaria sui lavoratori dipendenti ex d.lgs. 81/2008 e sm. 
Prot. n. 0007330 del 14-06-2022 
 

Importo contrattuale pari a  €  250,00 iva esclusa 
 

 

Attività/Progetto A.1.1-Funzionamento generale 
 

Descrizione fornitura/servizi/lavori servizio di sorveglianza sanitaria sui lavoratori dipendenti ex d.lgs. 
81/2008 e sm 

 
 
Procedura affidamento 

Affidamento ai sensi ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 

2001. Affidamento diretto in piena autonomia del dirigente scolastico  art. 

45 c.2 D.I. 129/2018 

 

 

 
Procedura di scelta contraente 

costo minore e/o maggiormente idoneo a soddisfare  il fabbisogno 
dell'amministrazione appaltante con avviso pubblico di selezione 
finalizzato a determinare  un prezzo idoneo per casi di necessità e urgenza 
comunque funzionali ad assicurare il servizio di assistenza sanitaria per la 
sicurezza sui luoghi di lavoro 

 

Criterio rotazione contraente 
medico competente uscente individuato come proponente del prezzo piu 
idoneo a seguito di avviso pubblico di selezione e comunque 
maggiormente idoneo a soddisfare i fabbisogni dell'amministrazione 
scolastica 
 

Oggetto dell'affidamento Servizi 
 

Responsabile del procedimento Marilisa FICARA 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007330 - 14/06/2022 - VI.10 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000119 - 14/06/2022 - B1 – CONSUNT - U

Firmato digitalmente da ROCCO LONGO
Firmato digitalmente da MARILISA FICARA



2 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 – 
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 

 
 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 12 del 13-01-202 del Consiglio di Istituto, 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera del CdI delibera n. 6 del 
17-12-2018 PTOF Triennale 2019-2022_delibera n. 137 del 04-11-2021 PTOF Annuale 2021-
2022_n. 4 del 21-12-2021  PTOF Triennale 2022-2025;  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.17 del 14-02-2022;  
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
TENUTO CONTO che in data 04/02/2021 è stata attivata la convenzione "Gestione Integrata della Salute e 

Sicurezza sui luoghi d lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n° 
488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n° 388/200 - Edizione 4 anche per il Lotto 4  (Emilia 
Romagna, Abruzzo e Marche). La convenzione che sarà attiva fino al 14/02/2023 consente alle 
Amministrazioni/ Enti all’ interno delle Regioni di cui al lotto 4 di acquisire servizi connessi con 
la salute e sicurezza dei lavoratori con contratti di durata di 36 mesi. 

VISTA la Convenzione Consip in materia di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro Edizione 4 (LOTTO 4) stipulata, in data 4 febbraio 2021, art. 58, Legge 23 dicembre 2000 
n.388, tra la Consip S.p.A. e il RTI Sintesi S.p.a., con sede legale in via Salaria n.222 00198 Roma, 
per la fornitura dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza a disposizione 
per la fornitura dei servizi alle pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATO che questa istituzione ha bisogno di acquisire da RTI Sintesi SP un piano delle attività, come 
previsto in Convenzione, inerente l’individuazione del medico competente e lo svolgimento 
delle correlate attività di sorveglianza sanitaria;  

CONSIDERATO  che la Convenzione in esame prevede contratti a 36 mesi, questa amministrazione scolastica, 
ha necessita di valutare se un contratto a 36 mesi possa risultare congruo rispetto alle proprie 
dimensioni e bisogni; 

RITENUTO che un contratto a 36 mesi non risulta congruo rispetto alle dimensioni e ai bisogni di questa 
amministrazione scolastica;  

CONSIDERATA che l’affidamento in oggetto è finalizzato a: urgenza e necessità di garantire un costante 
miglioramento dei livelli di salute e sicurezza presso le sedi dell'Istituto, anche attraverso 
l'efficiente espletamento delle attività di sorveglianza sanitaria, disciplinate dagli artt. 38-42 del 
già citato D.lgs. 81/2008 

VISTO l’avviso pubblico prot. 0006014 del 14-05-2022 per l’incarico di “medico competente” per 
attività di sorveglianza sanitaria nella scuola - di cui al D.Lgs.81/2008 e protocollo di sicurezza 
e sorveglianza COVID-19 fino al 31-082022, prorogabile per il periodo dal 01-09-2022 al 31-08-
2023. 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007330 - 14/06/2022 - VI.10 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000119 - 14/06/2022 - B1 – CONSUNT - U

Firmato digitalmente da ROCCO LONGO
Firmato digitalmente da MARILISA FICARA



3 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 – 
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 

 
 

 

VISTA la candidatura trasmessa dalla dr.ssa Mussi Alessandra via pec acquisita al prot. 0006663 del 
30-05-2022; 

CONSIDERATO che la dr.ssa MUSSI si è resa ancora disponibile ad assumere l’incarico di medico competente; 
TENUTO CONTO delle prestazioni offerte dal medico competente: 

-compenso funzione medico competente fino al 31-08-2022 euro 250,00+iva; 
-visita medica personale docente e collaboratori scolastici euro 31,00 (esente iva); 
-visita medica personale amministrativo euro 51,00(esente iva); 
-costo orario (riunioni-sopralluoghi) euro 62,00 +iva   

PRESO ATTO che la rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure 
ordinarie o comunque aperte al mercato. Il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti 
e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere 
eccezionale e richiedano un onere motivazionale stringente. L’Istituzione scolastica motiva tale 
scelta in considerazione: garantire l’attuale livello di salute e sicurezza presso le sedi 
dell'Istituto; 

TENUTO CONTO come criterio di rotazione: l’affidamento a medico competente uscente proponente, a seguito 
candidatura con avviso pubblico di selezione, un prezzo maggiormente idoneo a soddisfare i 
fabbisogni dell'amministrazione scolastica 

DATO ATTO che il medico competente affidatario dovrà produrre la seguente documentazione: 
- autodichiarazione rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 attestante il possesso 
dei requisiti minimi di ordine generale, di idoneità professionale ; 
- dichiarazione in relazione all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010; 
- fattura elettronica con codice univoco UFPG20 ai sensi del Decreto MEF n° 55 del 03 Aprile 
2013, nel rispetto delle specifiche tecniche reperibili al sito www.fatturapa.gov.it e con 
scissione dei pagamenti "split payment" previsto dall’art. 1, comma 629, lettera b, Legge 
23/12/2014, n. 190 

TENUTO CONTO che nel caso di specie il contratto per il servizio di medico competente è stipulato con un libero 
professionista e non trattandosi di un appalto di servizi non dovrà essere richiesto il CIG. 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

RITENUTO la fornitura oggetto dell’affidamento risulta coerente con il Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa e con il  Programma Annuale E.F. 2022 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 250 (IVA esclusa) + costo unitario 
per visite mediche trovano copertura nel Programma Annuale 2022;  

DATO ATTO che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata: entro il 31-08-2022. 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 
 
 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007330 - 14/06/2022 - VI.10 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000119 - 14/06/2022 - B1 – CONSUNT - U

Firmato digitalmente da ROCCO LONGO
Firmato digitalmente da MARILISA FICARA



4 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 – 
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 

 
 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare il seguente affidamento : 
DESCRIZIONE AFFIDAMENTO 

compenso funzione medico competente fino al 31-08-2022 euro 250,00+iva; 
-visita medica personale docente e collaboratori scolastici euro 31,00 (esente iva); 
-visita medica personale amministrativo euro 51,00(esente iva); 
-costo orario (riunioni-sopralluoghi) euro 62,00+iva   

del medico competente Mussi Alessandra 
 

▪ di autorizzare ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 l’affidamento dei servizi al medico 
competente Mussi Alessandra; 

• di procedere alla modalità di scelta del contraente, con il criterio del prezzo maggiormente idoneo a soddisfare 
il fabbisogno dell’amministrazione scolastica;  

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 250,00 (IVA inclusa)+costo unitario visite mediche, da imputare sul capitolo 
attività/progetti A.1.1_Funzionamento generale 

▪ di autorizzare la liquidazione e il pagamento della presente fornitura , previa attestazione di regolarità della 
fornitura a seguito di esatta corrispondenza tra i servizi richiesti e quelli effettivamente svolti e previa 
acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 

▪ di nominare il DS Ficara Marilisa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente" del sito 
internet IC Borgo Tossignano ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                              Marilisa Ficara 

                                                                                                                                                       Firmato digitalmente 

Il sottoscritto D.S.G.A.  
attesta  

 

che la presente determinazione sarà affissa all’albo on-line dell’Istituto per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 
14/06/2022. 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria 

 

Attività / Progetto:  A.1.1-Funzionamento generale  

    

Il D.S.G.A.  
                                                                                      Rocco Longo  

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007330 - 14/06/2022 - VI.10 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000119 - 14/06/2022 - B1 – CONSUNT - U

Firmato digitalmente da ROCCO LONGO
Firmato digitalmente da MARILISA FICARA


		2022-06-14T12:45:52+0200
	ROCCO LONGO


		2022-06-14T16:57:23+0200
	MARILISA FICARA




